PREFEITURA MUN. DE SANTA LUZIA
Secretaria Mun. de Administração e Gestão de Pessoas

Superintendência de Compras e Licitações

Av. VIII, nº 50, Bairro: Carreira Comprida, Santa Luzia/MG

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

101/2020, QUE ENTRE SI CELEBRAM O

MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MG, ATRAVÉS

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E A

EMPRESA ABASANTOS DISTRIBUIDORA

LTDA

O MUNICÍPIO de SANTA LUZIA, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no

CNPJ sob o Nº 11.285.036/0001-85, com sede na Av. VIII, nº: 50 B. Carreira Comprida, Santa

Luzia/MG, neste ato representado pela Secretária Municipal de Saúde, Sra. NADIA CRISTINA

DIAS DUARTE TOMÉ, portadora do CPF nº 683.673.416-00, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Decreto Nº: 3.338, de 13 de agosto de 2018, doravante denominado

CONTRATANTE, e a empresa ABASANTOS DISTRIBUIDORA LTDA, com sede à Av

Altamiro Avelino Soares n° 100, Bairro Castelo, Belo Horizonte, CEP 31.330-000, Telefone (31)

3785- 9570, CNPJ n° 23.359.559.0001-08, neste ato representada por BÁRBARA ALVES DOS

SANTOS, CPF nº 075.729.786-22, doravante denominada CONTRATADO, RESOLVEM celebrar

o presente TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 101/2020– Pregão Eletrônico SRP nº

049/209, elaborado conforme o disposto na Lei Federal n° 8.666/93, na Lei Federal n° 10.520/02 e

demais normas pertinentes, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

É objeto do presente termo aditivo o reequilíbrio econômico financeiro estabelecido na Cláusula

Quarta do contrato nº 101/2020.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO REEQUILÍBRIO

O fornecimento dos itens descritos abaixo, terão o reequilíbrio econômico-financeiro conforme

planilha:

PREFEITURA MUN. DE SANTA LUZIA
Secretaria Mun. de Administração e Gestão de Pessoas

Superintendência de Compras e Licitações

Av. VIII, nº 50, Bairro: Carreira Comprida, Santa Luzia/MG

GRUPO 04

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO UNIDADE /
MARCA

QTD Preço Unit.
Contratado

R$

Valor
Reajuste

R$

Preço Unit.
Reajustado

R$

Valor
Total

R$ANUAL

20

SONDA ENDOTRAQUEAL Nº 2 TUBO COM
CURVATURA ANATÔMICA, TRANSLÚCIDO,
RADIOPACO, DEMARCADO DE 2 EM 2 CM

COM PAREDES FINAS E LISAS
POSSIBILITANDO A PASSAGEM DE

SONDAS ASPIRATIVAS, BALÃO PILOTO
TRANSPARENTE COM PAREDES FINAS

PARA SELAGEM EFETIVA, IDENTIFICAÇÃO
DO TAMANHO DO TUBO E NUMERO DO

LOTE IMPRESSOS, VÁLVULA DE
SEGURANÇA, CONEXÃO LUER DISTAL DE

FÁCIL ADAPTAÇÃO, TUBO DE
INSUFLAÇÃO RESISTENTE A DOBRAS,

CUFF DE BAIXA PRESSÃO, ATRAUMÁTICA,
OLHO DE MURPHY, ESTERILIZADO EM

OXIDO DE ETILENO, EMBALAGEM
INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO

E ACETATO DE CELULOSE, COM
ABERTURA EM PÉTALA, COM DADOS DE

IDENTIFICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO
E VALIDADE. EMBALAGEM CONTENDO

EXTERNAMENTE DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO E
DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE,

NÚMERO DE LOTE E REGISTRO
MINISTERIO SAÚDE.

UNIDADE /
VITALGOLD

250 3,69 0,71 4,40 1.100,00

21

SONDA ENDOTRAQUEAL Nº 3,0 TUBO
COM CURVATURA ANATÔMICA,

TRANSLÚCIDO, RADIOPACO, DEMARCADO
DE 2 EM 2 CM COM PAREDES FINAS E

LISAS POSSIBILITANDO A PASSAGEM DE
SONDAS ASPIRATIVAS, BALÃO PILOTO
TRANSPARENTE COM PAREDES FINAS

PARA SELAGEM EFETIVA, IDENTIFICAÇÃO
DO TAMANHO DO TUBO E NUMERO DO

LOTE IMPRESSOS, VÁLVULA DE
SEGURANÇA, CONEXÃO LUER DISTAL DE

FÁCIL ADAPTAÇÃO, TUBO DE
INSUFLAÇÃO RESISTENTE A DOBRAS,

CUFF DE BAIXA PRESSÃO, ATRAUMÁTICA,
OLHO DE MURPHY, ESTERILIZADO EM

OXIDO DE ETILENO, EMBALAGEM
INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO

E ACETATO DE CELULOSE, COM
ABERTURA EM PÉTALA, COM DADOS DE

IDENTIFICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO
E VALIDADE. EMBALAGEM CONTENDO

EXTERNAMENTE DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO E
DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE,

NÚMERO DE LOTE E REGISTRO
MINISTERIO SAÚDE.

UNIDADE /
VITALGOLD

250 3,88 0,72 4,60 1.150,00

PREFEITURA MUN. DE SANTA LUZIA
Secretaria Mun. de Administração e Gestão de Pessoas

Superintendência de Compras e Licitações

Av. VIII, nº 50, Bairro: Carreira Comprida, Santa Luzia/MG

22

SONDA ENDOTRAQUEAL Nº 3,5 TUBO
COM CURVATURA ANATÔMICA,

TRANSLÚCIDO, RADIOPACO, DEMARCADO
DE 2 EM 2 CM COM PAREDES FINAS E

LISAS POSSIBILITANDO A PASSAGEM DE
SONDAS ASPIRATIVAS, BALÃO PILOTO
TRANSPARENTE COM PAREDES FINAS

PARA SELAGEM EFETIVA, IDENTIFICAÇÃO
DO TAMANHO DO TUBO E NUMERO DO

LOTE IMPRESSOS, VÁLVULA DE
SEGURANÇA, CONEXÃO LUER DISTAL DE

FÁCIL ADAPTAÇÃO, TUBO DE
INSUFLAÇÃO RESISTENTE A DOBRAS,

CUFF DE BAIXA PRESSÃO, ATRAUMÁTICA,
OLHO DE MURPHY, ESTERILIZADO EM

OXIDO DE ETILENO, EMBALAGEM
INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO

E ACETATO DE CELULOSE, COM
ABERTURA EM PÉTALA, COM DADOS DE

IDENTIFICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO
E VALIDADE. EMBALAGEM CONTENDO

EXTERNAMENTE DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO E
DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE,

NÚMERO DE LOTE E REGISTRO
MINISTERIO SAÚDE.

UNIDADE /
VITALGOLD

150 3,76 0,69 4,45 667,50

23

SONDA ENDOTRAQUEAL Nº 4,0 TUBO
COM CURVATURA ANATÔMICA,

TRANSLÚCIDO, RADIOPACO, DEMARCADO
DE 2 EM 2 CM COM PAREDES FINAS E

LISAS POSSIBILITANDO A PASSAGEM DE
SONDAS ASPIRATIVAS, BALÃO PILOTO
TRANSPARENTE COM PAREDES FINAS

PARA SELAGEM EFETIVA, IDENTIFICAÇÃO
DO TAMANHO DO TUBO E NUMERO DO

LOTE IMPRESSOS, VÁLVULA DE
SEGURANÇA, CONEXÃO LUER DISTAL DE

FÁCIL ADAPTAÇÃO, TUBO DE
INSUFLAÇÃO RESISTENTE A DOBRAS,

CUFF DE BAIXA PRESSÃO, ATRAUMÁTICA,
OLHO DE MURPHY, ESTERILIZADO EM

OXIDO DE ETILENO, EMBALAGEM
INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO

E ACETATO DE CELULOSE, COM
ABERTURA EM PÉTALA, COM DADOS DE

IDENTIFICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO
E VALIDADE. EMBALAGEM CONTENDO

EXTERNAMENTE DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO E
DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE,

NÚMERO DE LOTE E REGISTRO
MINISTERIO SAÚDE.

UNIDADE /
VITALGOLD

100 3,88 0,72 4,60 460,00

PREFEITURA MUN. DE SANTA LUZIA
Secretaria Mun. de Administração e Gestão de Pessoas

Superintendência de Compras e Licitações

Av. VIII, nº 50, Bairro: Carreira Comprida, Santa Luzia/MG

24

SONDA ENDOTRAQUEAL Nº 4,5 TUBO
COM CURVATURA ANATÔMICA,

TRANSLÚCIDO, RADIOPACO, DEMARCADO
DE 2 EM 2 CM COM PAREDES FINAS E

LISAS POSSIBILITANDO A PASSAGEM DE
SONDAS ASPIRATIVAS, BALÃO PILOTO
TRANSPARENTE COM PAREDES FINAS

PARA SELAGEM EFETIVA, IDENTIFICAÇÃO
DO TAMANHO DO TUBO E NUMERO DO

LOTE IMPRESSOS, VÁLVULA DE
SEGURANÇA, CONEXÃO LUER DISTAL DE

FÁCIL ADAPTAÇÃO, TUBO DE
INSUFLAÇÃO RESISTENTE A DOBRAS,

CUFF DE BAIXA PRESSÃO, ATRAUMÁTICA,
OLHO DE MURPHY, ESTERILIZADO EM

OXIDO DE ETILENO, EMBALAGEM
INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO

E ACETATO DE CELULOSE, COM
ABERTURA EM PÉTALA, COM DADOS DE

IDENTIFICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO
E VALIDADE. EMBALAGEM CONTENDO

EXTERNAMENTE DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO E
DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE,

NÚMERO DE LOTE E REGISTRO
MINISTERIO SAÚDE.

UNIDADE /
VITALGOLD

200 3,88 0,72 4,60 920,00

25

SONDA ENDOTRAQUEAL Nº 5,0 TUBO
COM CURVATURA ANATÔMICA,

TRANSLÚCIDO, RADIOPACO, DEMARCADO
DE 2 EM 2 CM COM PAREDES FINAS E

LISAS POSSIBILITANDO A PASSAGEM DE
SONDAS ASPIRATIVAS, BALÃO PILOTO
TRANSPARENTE COM PAREDES FINAS

PARA SELAGEM EFETIVA, IDENTIFICAÇÃO
DO TAMANHO DO TUBO E NUMERO DO

LOTE IMPRESSOS, VÁLVULA DE
SEGURANÇA, CONEXÃO LUER DISTAL DE

FÁCIL ADAPTAÇÃO, TUBO DE
INSUFLAÇÃO RESISTENTE A DOBRAS,

CUFF DE BAIXA PRESSÃO, ATRAUMÁTICA,
OLHO DE MURPHY, ESTERILIZADO EM

OXIDO DE ETILENO, EMBALAGEM
INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO

E ACETATO DE CELULOSE, COM
ABERTURA EM PÉTALA, COM DADOS DE

IDENTIFICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO
E VALIDADE. EMBALAGEM CONTENDO

EXTERNAMENTE DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO E
DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE,

NÚMERO DE LOTE E REGISTRO
MINISTERIO SAÚDE.

UNIDADE 100 3,88 0,72 4,60 460,00

PREFEITURA MUN. DE SANTA LUZIA
Secretaria Mun. de Administração e Gestão de Pessoas

Superintendência de Compras e Licitações

Av. VIII, nº 50, Bairro: Carreira Comprida, Santa Luzia/MG

26

SONDA ENDOTRAQUEAL Nº 5,5 TUBO
COM CURVATURA ANATÔMICA,

TRANSLÚCIDO, RADIOPACO, DEMARCADO
DE 2 EM 2 CM COM PAREDES FINAS E

LISAS POSSIBILITANDO A PASSAGEM DE
SONDAS ASPIRATIVAS, BALÃO PILOTO
TRANSPARENTE COM PAREDES FINAS

PARA SELAGEM EFETIVA, IDENTIFICAÇÃO
DO TAMANHO DO TUBO E NUMERO DO

LOTE IMPRESSOS, VÁLVULA DE
SEGURANÇA, CONEXÃO LUER DISTAL DE

FÁCIL ADAPTAÇÃO, TUBO DE
INSUFLAÇÃO RESISTENTE A DOBRAS,

CUFF DE BAIXA PRESSÃO, ATRAUMÁTICA,
OLHO DE MURPHY, ESTERILIZADO EM

OXIDO DE ETILENO, EMBALAGEM
INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO

E ACETATO DE CELULOSE, COM
ABERTURA EM PÉTALA, COM DADOS DE

IDENTIFICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO
E VALIDADE. EMBALAGEM CONTENDO

EXTERNAMENTE DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO E
DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE,

NÚMERO DE LOTE E REGISTRO
MINISTERIO SAÚDE.

UNIDADE /
VITALGOLD

100 3,88 0,72 4,60 460,00

27

SONDA ENDOTRAQUEAL Nº 6,0 TUBO
COM CURVATURA ANATÔMICA,

TRANSLÚCIDO, RADIOPACO, DEMARCADO
DE 2 EM 2 CM COM PAREDES FINAS E

LISAS POSSIBILITANDO A PASSAGEM DE
SONDAS ASPIRATIVAS, BALÃO PILOTO
TRANSPARENTE COM PAREDES FINAS

PARA SELAGEM EFETIVA, IDENTIFICAÇÃO
DO TAMANHO DO TUBO E NUMERO DO

LOTE IMPRESSOS, VÁLVULA DE
SEGURANÇA, CONEXÃO LUER DISTAL DE

FÁCIL ADAPTAÇÃO, TUBO DE
INSUFLAÇÃO RESISTENTE A DOBRAS,

CUFF DE BAIXA PRESSÃO, ATRAUMÁTICA,
OLHO DE MURPHY, ESTERILIZADO EM

OXIDO DE ETILENO, EMBALAGEM
INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO

E ACETATO DE CELULOSE, COM
ABERTURA EM PÉTALA, COM DADOS DE

IDENTIFICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO
E VALIDADE. EMBALAGEM CONTENDO

EXTERNAMENTE DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO E
DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE,

NÚMERO DE LOTE E REGISTRO
MINISTERIO SAÚDE.

UNIDADE /
VITALGOLD

140 3,88 0,72 4,60 644,00

PREFEITURA MUN. DE SANTA LUZIA
Secretaria Mun. de Administração e Gestão de Pessoas

Superintendência de Compras e Licitações

Av. VIII, nº 50, Bairro: Carreira Comprida, Santa Luzia/MG

28

SONDA ENDOTRAQUEAL Nº 7.0 TUBO
COM CURVATURA ANATÔMICA,

TRANSLÚCIDO, RADIOPACO, DEMARCADO
DE 2 EM 2 CM COM PAREDES FINAS E

LISAS POSSIBILITANDO A PASSAGEM DE
SONDAS ASPIRATIVAS, BALÃO PILOTO
TRANSPARENTE COM PAREDES FINAS

PARA SELAGEM EFETIVA, IDENTIFICAÇÃO
DO TAMANHO DO TUBO E NUMERO DO

LOTE IMPRESSOS, VÁLVULA DE
SEGURANÇA, CONEXÃO LUER DISTAL DE

FÁCIL ADAPTAÇÃO, TUBO DE
INSUFLAÇÃO RESISTENTE A DOBRAS,

CUFF DE BAIXA PRESSÃO, ATRAUMÁTICA,
OLHO DE MURPHY, ESTERILIZADO EM

OXIDO DE ETILENO, EMBALAGEM
INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO

E ACETATO DE CELULOSE, COM
ABERTURA EM PÉTALA, COM DADOS DE

IDENTIFICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO
E VALIDADE. EMBALAGEM CONTENDO

EXTERNAMENTE DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO E
DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE,

NÚMERO DE LOTE E REGISTRO
MINISTERIO SAÚDE.

UNIDADE /
VITALGOLD

1.600 3,88 0,72 4,60 7.360,00

29

SONDA ENDOTRAQUEAL Nº 7.5 TUBO
COM CURVATURA ANATÔMICA,

TRANSLÚCIDO, RADIOPACO, DEMARCADO
DE 2 EM 2 CM COM PAREDES FINAS E

LISAS POSSIBILITANDO A PASSAGEM DE
SONDAS ASPIRATIVAS, BALÃO PILOTO
TRANSPARENTE COM PAREDES FINAS

PARA SELAGEM EFETIVA, IDENTIFICAÇÃO
DO TAMANHO DO TUBO E NUMERO DO

LOTE IMPRESSOS, VÁLVULA DE
SEGURANÇA, CONEXÃO LUER DISTAL DE

FÁCIL ADAPTAÇÃO, TUBO DE
INSUFLAÇÃO RESISTENTE A DOBRAS,

CUFF DE BAIXA PRESSÃO, ATRAUMÁTICA,
OLHO DE MURPHY, ESTERILIZADO EM

OXIDO DE ETILENO, EMBALAGEM
INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO

E ACETATO DE CELULOSE, COM
ABERTURA EM PÉTALA, COM DADOS DE

IDENTIFICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO
E VALIDADE. EMBALAGEM CONTENDO

EXTERNAMENTE DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO E
DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE,

NÚMERO DE LOTE E REGISTRO
MINISTERIO SAÚDE.

UNIDADE /
VITALGOLD

1.860 3,90 0,72 4,62 8.593,20

PREFEITURA MUN. DE SANTA LUZIA
Secretaria Mun. de Administração e Gestão de Pessoas

Superintendência de Compras e Licitações

Av. VIII, nº 50, Bairro: Carreira Comprida, Santa Luzia/MG

30

SONDA ENDOTRAQUEAL N° 8,0 TUBO
COM CURVATURA ANATÔMICA,

TRANSLÚCIDO, RADIOPACO, DEMARCADO
DE 2 EM 2 CM COM PAREDES FINAS E

LISAS POSSIBILITANDO A PASSAGEM DE
SONDAS ASPIRATIVAS, BALÃO PILOTO
TRANSPARENTE COM PAREDES FINAS

PARA SELAGEM EFETIVA, IDENTIFICAÇÃO
DO TAMANHO DO TUBO E NUMERO DO

LOTE IMPRESSOS, VÁLVULA DE
SEGURANÇA, CONEXÃO LUER DISTAL DE

FÁCIL ADAPTAÇÃO, TUBO DE
INSUFLAÇÃO RESISTENTE A DOBRAS,

CUFF DE BAIXA PRESSÃO, ATRAUMÁTICA,
OLHO DE MURPHY, ESTERILIZADO EM

OXIDO DE ETILENO, EMBALAGEM
INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO

E ACETATO DE CELULOSE, COM
ABERTURA EM PÉTALA, COM DADOS DE

IDENTIFICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO
E VALIDADE. EMBALAGEM CONTENDO

EXTERNAMENTE DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO E
DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE,

NÚMERO DE LOTE E REGISTRO
MINISTERIO SAÚDE.

UNIDADE /
VITALGOLD

1.050 3,88 0,72 4,60 4.830,00

31

SONDA ENDOTRAQUEAL Nº 8,5 TUBO
COM CURVATURA ANATÔMICA,

TRANSLÚCIDO, RADIOPACO, DEMARCADO
DE 2 EM 2 CM COM PAREDES FINAS E

LISAS POSSIBILITANDO A PASSAGEM DE
SONDAS ASPIRATIVAS, BALÃO PILOTO
TRANSPARENTE COM PAREDES FINAS

PARA SELAGEM EFETIVA, IDENTIFICAÇÃO
DO TAMANHO DO TUBO E NUMERO DO

LOTE IMPRESSOS, VÁLVULA DE
SEGURANÇA, CONEXÃO LUER DISTAL DE

FÁCIL ADAPTAÇÃO, TUBO DE
INSUFLAÇÃO RESISTENTE A DOBRAS,

CUFF DE BAIXA PRESSÃO, ATRAUMÁTICA,
OLHO DE MURPHY, ESTERILIZADO EM

OXIDO DE ETILENO, EMBALAGEM
INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO

E ACETATO DE CELULOSE, COM
ABERTURA EM PÉTALA, COM DADOS DE

IDENTIFICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO
E VALIDADE. EMBALAGEM CONTENDO

EXTERNAMENTE DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO E
DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE,

NÚMERO DE LOTE E REGISTRO
MINISTERIO SAÚDE.

UNIDADE /
VITALGOLD

1.170 3,88 0,72 4,60 5.382,00

PREFEITURA MUN. DE SANTA LUZIA
Secretaria Mun. de Administração e Gestão de Pessoas

Superintendência de Compras e Licitações

Av. VIII, nº 50, Bairro: Carreira Comprida, Santa Luzia/MG

32

SONDA ENDOTRAQUEAL Nº 9,0 TUBO
COM CURVATURA ANATÔMICA,

TRANSLÚCIDO, RADIOPACO, DEMARCADO
DE 2 EM 2 CM COM PAREDES FINAS E

LISAS POSSIBILITANDO A PASSAGEM DE
SONDAS ASPIRATIVAS, BALÃO PILOTO
TRANSPARENTE COM PAREDES FINAS

PARA SELAGEM EFETIVA, IDENTIFICAÇÃO
DO TAMANHO DO TUBO E NUMERO DO

LOTE IMPRESSOS, VÁLVULA DE
SEGURANÇA, CONEXÃO LUER DISTAL DE

FÁCIL ADAPTAÇÃO, TUBO DE
INSUFLAÇÃO RESISTENTE A DOBRAS,

CUFF DE BAIXA PRESSÃO, ATRAUMÁTICA,
OLHO DE MURPHY, ESTERILIZADO EM

OXIDO DE ETILENO, EMBALAGEM
INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO

E ACETATO DE CELULOSE, COM
ABERTURA EM PÉTALA, COM DADOS DE

IDENTIFICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO
E VALIDADE. EMBALAGEM CONTENDO

EXTERNAMENTE DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO E
DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE,

NÚMERO DE LOTE E REGISTRO
MINISTERIO SAÚDE.

UNIDADE /
VITALGOLD

270 3,88 0,72 4,60 1.242,00

GRUPO 05

167

TORNEIRA 3 VIAS - CORPO
TRANSPARENTE COM TRÊS

EXTREMIDADES DE CONEXÃO (DUAS
FÊMEAS LUER LOCK E UM MACHO LUER

SLIP OU LUER LOCK), MANÍPULO
COLORIDO PARA DIRECIONAMENTO E

OCLUSÃO DE FLUXO, 360° DO ÂNGULO DE
ROTAÇÃO, ESTERILIZADO POR RADIAÇÃO

GAMA, EMBALAGEM PAPEL GRAU
CIRÚRGICO. EMBALAGEM CONTENDO

EXTERNAMENTE DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO E
DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE,

NÚMERO DE LOTE E REGISTRO
MINISTERIO SAÚDE.

UNIDADE /
SOLIDOR

30.000 0,65 0,45 1,10 33.000,00

Valor Total do Reajuste: R$ 18.705,80 (Dezoito mil, setecentos e cinco Reais e oitenta centavos).

PREFEITURA MUN. DE SANTA LUZIA
Secretaria Mun. de Administração e Gestão de Pessoas

Superintendência de Compras e Licitações

Av. VIII, nº 50, Bairro: Carreira Comprida, Santa Luzia/MG

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

Em razão do reequilíbrio de que trata o presente Termo Aditivo, o contrato nº 101/2020 cujo valor

global originário era R$ 70.542,90 (Setenta mil, quinhentos e quarenta e dois Reais e
noventa centavos), passará para o valor de R$ 89.248,70 (Oitenta e nove mil, duzentos e
quarenta e oito Reais e Setenta centavos).

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos financeiros para pagamentos das despesas deste correrão por conta da seguinte dotação
orçamentária:

 ITEM 167
MANUT AMPL E FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA DO SUS
04.001.001.10.302.2051.2221
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo
FONTE: 159 FICHA: 1036 RECURSO: MAC FEDERAL

• UPA São Benedito e Hospital Municipal

 ITEM 20 A 32

MANUT AMPL E FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA DO SUS
04.001.001.10.302.2051.2221
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo
FONTE: 154 FICHA: 1296 RECURSO FEDERAL EXTRAORDINARIO COVID19

• UPA São Benedito e Hospital Municipal

 ITEM 210 E 217

MANUT. AMPL.E FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA DO SUS
04.001.001.10.301.2049 2463
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo
FONTE: 159 FICHA: 983 RECURSO: PAB FEDERAL

• Unidades Básicas de Saúde

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre
as partes.

PREFEITURA MUN. DE SANTA LUZIA
Secretaria Mun. de Administração e Gestão de Pessoas

Superintendência de Compras e Licitações

Av. VIII, nº 50, Bairro: Carreira Comprida, Santa Luzia/MG

Para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 04 (quatro) vias
de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos
representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Santa Luzia, 01 de Julho de 2020.

NADIA CRISTINA DIAS DUARTE TOMÉ BÁRBARA ALVES DOS SANTOS

Secretária Municipal De Saúde ABA SANTOS DISTRIBUIDORA LTDA

Contratante Contratada

Testemunhas: 1. 2.

		2020-07-01T12:30:46-0300
	NADIA CRISTINA DIAS DUARTE TOME:68367341600

		2020-07-01T12:31:13-0300
	NADIA CRISTINA DIAS DUARTE TOME:68367341600

		2020-07-01T12:31:27-0300
	NADIA CRISTINA DIAS DUARTE TOME:68367341600

		2020-07-01T12:31:43-0300
	NADIA CRISTINA DIAS DUARTE TOME:68367341600

		2020-07-01T12:31:58-0300
	NADIA CRISTINA DIAS DUARTE TOME:68367341600

		2020-07-01T12:32:14-0300
	NADIA CRISTINA DIAS DUARTE TOME:68367341600

		2020-07-01T12:32:31-0300
	NADIA CRISTINA DIAS DUARTE TOME:68367341600

		2020-07-01T12:33:07-0300
	NADIA CRISTINA DIAS DUARTE TOME:68367341600

		2020-07-01T12:33:22-0300
	NADIA CRISTINA DIAS DUARTE TOME:68367341600

		2020-07-01T12:33:53-0300
	NADIA CRISTINA DIAS DUARTE TOME:68367341600

		2020-07-01T14:25:48-0300
	ABASANTOS DISTRIBUIDORA LTDA:23359559000108